UBND TỈNH THÁI BÌNH

TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ

Số: 77/KH-CĐYTB
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Thái Bình, ngày 12 tháng 12  năm 2016

KẾ HOẠCH  THỰC TẬP TỐT NGHIỆP

ĐỐI TƯỢNG: TRUNG CẤP DƯỢC 1 NĂM K2 KHÓA HỌC 2015 – 2016

Kính gửi:  ……………………………………………………
Thực hiện kế hoạch đào tạo năm học 2016-2017, trường Cao đẳng Y tế Thái Bình tổ chức cho học sinh Trung cấp Dược 1 năm K2 (2016-2017) đi thực tập, thực tế tốt nghiệp. Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình xây dựng kế hoạch thực tập, thực tế tại các cơ sở Y, Dược trong tỉnh. Nhà trường kính đề nghị các cơ sở Dược trong Tỉnh giúp đỡ nhà trường và các em học sinh hoàn thành kế hoạch và nội dung đợt thực tế tốt nghiệp, cụ thể như sau:
1. Mục tiêu học tập chung

1.1. Mô tả công tác tổ chức và hình thức hoạt động Dược tại các cơ sở thực tập.

1.2. Kiến tập một số hoạt động chuyên môn và thực hiện chức trách của người Dược sỹ trung cấp tại cơ sở thực tập.

1.3. Hoàn thiện kiến thức và kỹ năng trước khi tốt nghiệp.

2. Địa điểm và thời gian

2.1. Địa điểm:
  Tự liên hệ thực tập tại 1 trong các cơ sở quầy thuốc các CPTM D­îc - Vật tư Y tế hoặc các Trạm y tế xã phường, hoặc các Cửa hàng thuốc đạt chuẩn GPP.

   2.2. Thời gian : 04 tuần ( 19/12/2016  - 15/01/2017).

- 48 Hs tự liên hệ thực tập tại 1 trong các cơ sở quầy thuốc các CPTM D­îc - Vật tư Y tế hoặc các Trạm y tế xã phường, hoặc các Cửa hàng thuốc đạt chuẩn GPP.

3. Nội dung thực tập tự liên hệ tại các C«ng ty CPTM D­îc - Vật tư Y tế, các Quầy thuốc đạt chuẩn GPP, các trạm Y tế xã phường

3.1. Mục tiêu cụ thể:

1. Mô tả thực tại công tác tổ chức và các hình thức hoạt động của công ty Dược, quầy thuốc đạt GPP, các trạm Y tế xã phường

2. Kiến tập, thực tập nội dung hoạt động sản xuất và kinh doanh thuốc tại các phòng chức năng, phân xưởng sản xuất và nhà kho.
3. Hoàn thiện kiến thức và kỹ năng về công tác sản xuất, cung ứng – sử dụng thuốc truớc khi tốt nghiệp.

3.2. Nội dung thực tập:

3.2.1. Công tác tổ chức

- Mô hình trung tâm

- Sắp xếp nhân sự

- Trang bị cơ sở vật chất, sổ sách tài liệu...

3.2.2. Hoạt động kiến tập, thực tập
+ Tại các phân xưởng sản xuất - nhà kho

- Hoạt động sản xuất: Sản phẩm sản xuất và quy trình (pha chế, đóng gói, dán nhãn, bảo quản, xuất xưởng các mặt hàng...)

- Cách sắp xếp và bảo quản kho (kho nguyên - phụ liệu, kho thành phẩm).

+  Tại các phòng chức năng

-  Phòng đảm bảo chất lượng

            + Quản lý, các quy trình sản xuất, kiểm nghiệm thuốc

  + Theo dõi quy trình sản xuất trong thực tế sản xuất, các bước đổi mới (nếu có).

            + Xem xét quyết định xuất - nhập nguyên liệu, sản phẩm.

- Phòng kiểm nghiệm

               + Công tác quản lý tiêu chuẩn chất lượng.

               + Công tác kiểm tra nguyên phụ liệu.

     + Kiểm nghiệm thuốc theo tiêu chuẩn: Tiêu chuẩn cơ sở, tiêu chuẩn dược điển...

- Phòng kinh doanh - Maketing

+ Tiếp cận và khảo sát nhu cầu thuốc của thị trường.

+ Thiết kế mẫu mã, bao bì cho mặt hàng mới.

+ Tìm đối tác kinh doanh, bán sản phẩm.

+ Lên kế hoạch về hệ thống phân phối.

+ Thông tin quảng cáo thuốc.

+ Tại trung tâm

- Cách bố trí kho, quầy...

- Công tác viết hoá đơn, chứng từ và theo dõi

- Công tác nhập, kiểm, xuất...

- Theo dõi thuốc độc, hạn dùng và một vài vấn đề về chất lượng bằng cảm quan.

- Các hoạt động khác.

+ Tại các đại lý trực thuộc

- Cách bố trí và sắp xếp thuốc tại kho, quầy.

- Danh mục thuốc kinh doanh: thuốc thường, thuốc bán theo đơn, thuốc độc, nghiện, hướng thần.

- Nguyên tắc xuất nhập hàng tại kho, quầy.

- Các kỹ năng bán hàng

- Bảo quản thuốc

- Tư vấn cách dùng thuốc hợp lý

- Thông báo về các dấu hiệu không bình thường của thuốc (nếu có).
4. Tổ chức thực hiện

4.1.Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình:

- Khoa Dược của trường phối hợp với phòng QLĐT xây dựng nội dung và kế hoạch học tập. Xây dựng chỉ tiêu tay nghề, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện kế hoạch đề ra.

- Giảng viên của trường kết hợp với cán bộ các cơ sở thực tập quản lý, hướng dẫn học sinh học tập, đánh giá kết quả học tập của học sinh theo qui chế.

4.2. Cơ sở thực tập:
- Tiếp nhận học sinh, phân công quản lý hs thực tập theo kế hoạch, nội dung thực tập thực tế tốt nghiệp của Trường Cao đẳng y tế Thái Bình

- Quản lý học sinh một cách toàn diện về tinh thần, thái độ, ngày giờ công, chất lượng chuyên môn trong suốt thời gian thực tập, thực tế .
- Xác nhận thời gian thái độ học tập làm việc tại các cơ sở có dấu và chữ ký người phụ trách.

4.3. Học sinh

 - Tự quản, biên chế theo nhóm. Nhóm trưởng chịu trách nhiệm quản lý các học sinh của nhóm trong thời gian học tập.

- Cuối đợt thực tập tốt nghiệp, mỗi học sinh viết 1 bản thu hoạch kết quả học tập (theo mục tiêu học tập) nộp cho Khoa để chấm điểm.

	Nơi nhận:

	TL. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

	· Các cơ sở thực tập;

· Khoa Dược;

· Phòng KHTC;

· Phòng CTHSSV;

   -    Lưu VT, ĐT.

	Ths. Nguyễn Thanh Sơn

PAGE